
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 34/2008/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 3 tháng 3 năm 2008

Sign In

 

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia

------------------------

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị quyết số 03/2007/NQ-CP ngày 19 tháng 01 năm 2007 của Chính phủ;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH :

Điều 1. Thành lập, vị trí và chức năng Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia

1. Thành lập Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia.

2. Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia có chức năng tham mưu, tư vấn cho Thủ

tướng Chính phủ trong điều phối hoạt động giám sát thị trường tài chính quốc gia

(ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm); giúp Thủ tướng Chính phủ giám sát chung thị

trường tài chính quốc gia.

3. Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia (sau đây gọi tắt là Ủy ban) là cơ quan có tư

cách pháp nhân, có trụ sở và con dấu riêng; được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà

nước và ngân hàng thương mại; được bố trí biên chế hành chính chuyên trách; kinh

phí hoạt động của Ủy ban do ngân sách nhà nước bảo đảm và được bố trí trong kinh

phí hoạt động thường xuyên của Văn phòng Chính phủ.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ủy ban

1. Đề xuất với Thủ tướng Chính phủ việc ban hành các quy định trong điều phối hoạt

động giám sát thị trường tài chính quốc gia (ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm).

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D24442

